

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/05709

Del: 10/07/2023

Esecutivo Da: 10/07/2023

Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi

OGGETTO:

Redazione pratiche antincendio e deposito SCIA per la scuola le Scuola Petrarca e altri edifici scolastici, nell'ambito dell'intervento "SCUOLE Q. 4 - RIFACIMENTO COPERTURE E FACCIATE" - CO 200162, CUP Affidamento al P.I. Fabio Rinaldi - CIG: ZC73B06A8F - CUP: H19E19001410004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 Marzo 2023 ha ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 79 del 2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto Ing. Pietro Geroni l'incarico dirigenziale relativo al Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della Direzione Servizi Tecnici;

RICHIAMATI

- la Delibera di Giunta n. 319/2020 con cui veniva approvato il progetto definitivo AQ0431/2020 della Direzione Servizi Tecnici relativo ai lavori denominati “Scuole Q. 4 - Rifacimento coperture e facciate ” della P.O. PROGRAMMAZIONE INTERVENTI - SCUOLE, BIBLIOTECHE, LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI IMMOBILI DEL QUARTIERE 4 CUPH19E19001410004, CPV45454000-4 ammontante a complessivi € 350.000,00 inserito nel P.T.I. 2020/2022 e finanziato con mutuo come previsto al codice opera 200162;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2021/396 con cui venivano affidati i lavori relativi all'AQ0431/2020-LT0493/2020 denominato “Scuole Q.4 -Rifacimento coperture e facciate” (C.O. 200162, CUP H19E19001410004, CIG 84815268AA), mediante procedura negoziata, alla Ditta ANSA GROUP S.R.L. UNIPERSONALE;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2021/3961 con cui veniva affidato l'incarico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione al P.I. Simone Gonnelli, sulla base del CIG Z6031B16C1; veniva approvata la variante dell'importo lavori riducendone l'importo di cui all'imp. 2021/1010/1 da € 334.280,00 a € 155.149,55; veniva annullata la bozza di contratto attuativo, approvata con DD n. 396/2021, ed approvati i due contratti attuativi stipulati precedentemente con la ditta per un totale di € 155.149,55 rimandando a un successivo momento l'eventuale impegno di ulteriori quote lavori relative a futuri contratti attuativi;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2021/5045 con cui veniva affidato allo Studio Unidea STP (cod. Beneficiario 67678) nell'ambito del suddetto intervento "Scuole Q.4 - Rifacimento coperture e facciate" (codice opera 200162, CUP H19E19001410004) il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per i seguenti appalti, tutti da svolgersi nell'edificio scolastico “Petrarca” in Via F. Cavallotti a Firenze:

1) LT0279/2018 ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO;

2) AQ0563/2021 Adeguamento normativo sicurezza statica e sismica – opere urgenti codice opera 190031;

3) Manutenzione ordinaria : realizzazione rampe disabili;- con la suddetta DD n. 2021/5045, si assumeva impegno giuridico di spesa per un importo complessivo pari ad Euro 11.871,54;

- la Determinazione Dirigenziale n. 5936/2022 con cui veniva approvata la modifica, ex art. 106 c. 12 D.lgs. 50/2016, del contratto sottoscritto, in data 27/09/2021 (prot. 306792), tra il Comune di Firenze e l'Ing. Bernardo Herd Smith quale legalerappresentante dello Studio Unidea STP, avente ad oggetto il servizio di Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all'Intervento denominato "Scuole Q.4 -Rifacimento coperture e facciate" ed affidato con DD n. 2021/5045, e contestualmente ridotti gli impegni giuridici di spesa riconducendo tale differenza di spesa di € 1.232,38 sulle "somme a disposizione derivanti da riduzione lavori" di cui all'impegno n. 2022/1659;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/971 veniva approvato il progetto propeedeutico sviluppato a livello esecutivo L1654/2023 "Scuole Quartiere 4-Rifacimento coperture e facciate" e affidata l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta ANSA GROUP SRL UNIPERSONALE con il ribasso del 32,12% per un importo pari ad € 57.792,82 (di cui € 19.894,40 per oneri della sicurezza) sulla base del CIG 9604492587;

- la Determinazione Dirigenziale 2023/1453 veniva approvato il CRE relativo al lavoro LT0493/2020 denominato "Scuole Q.4 -Rifacimento coperture e facciate" (C.O. 200162, CUP H19E19001410004, CIG 84815268AA);

- la Determinazione Dirigenziale DD/2023/04042 con la quale si prendeva atto del certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori e confermato dal RUP e con la quale venivano fatti confluire in un unico impegno le seguenti voci € 150,00 su imp.2023/4590 per polizza; € 10.028,40 su imp.2023/4591 per accordo bonario; € 94.170,24 su imp. 2023/1847 Somme a disposizione derivanti da riduzione lavori), andando a delinare il nuovo Quadro Economico Generale come segue:

C.O: 200162	
Lavori a consuntivo Ansa Group CIG 84815268AA (CRE DD 2023/1453)	€ 127.141,11

per Iva al 22%	€ 27.971,04
sommano	€ 155.112,15
Incentivo	€ 4.164,80
sommano	€ 159.276,95
Economie per quota lavori	€ 37,40
sommano	€ 159.314,34
Somme a disposizione derivanti da riduzione lavori	€ 104.348,64
Incarico CSP e CSE Studio STP srl (DD 5936/2022 - DL 2021/8840-2022/6057)	€ 10.639,16
Incarico CSE al PI Gonnelli (DD 3961/2021 liquidata in parte DL 2023/372)	€ 5.190,61
Sommano	€ 279.492,74
Lavori a consuntivo di cui al presente atto CIG 9604492587	€ 70.507,24
Importo totale del quadro economico	€ 350.000,00

VISTO il rapporto del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), allegato al presente atto a formare parte integrante ed essenziale, nel quale si attesta la necessità di procedere ad affidare il servizio di Redazione pratiche antincendio e deposito SCIA per la scuola le Scuola Petrarca e altri edifici scolastici inerente l'intervento denominato "SCUOLE Q. 4 – RIFACIMENTO COPERTURE E FACCIATE" – CO 200162, CUP H19E19001410004;

DATO ATTO che:

- è stata presentata richiesta da parte del RUP, con nota prot. n. Prot 107862 del 31/03/2023, di attivare la procedura di verifica interna all'Ente, per individuare personale atto a svolgere l'incarico in questione, ai sensi dell'art. 24 co. 1 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

- la suddetta verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota di prot. n. 119496 del 12/04/2023;
- è necessario, pertanto, procedere alla selezione di una figura professionale esterna;

DATO ATTO che il presente incarico soggiace alla disciplina del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del art. 226, comma 2 lettera b, del D.Lgs 36/2023, che dispone che *“in caso dicontratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”*

DATO ATTO che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, e che, invece, viene aggiudicato ai sensi del D. Lgs. 50/2016, che continua ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso ai sensi dell'art 226, comma 2, del D.Lgs 36/2023;

VISTO che il compenso stimato per la prestazione calcolato ai sensi del Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 recante: "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016", è pari a € 10.032,00 oltre a oneri previdenziali previsti (4%);

DATO ATTO che:

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 della L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che, ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi, si è ritenuto di dover chiedere, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, S.T.A.R.T., con procedura n. 011282/2023, al P.I. Fabio Rinaldi che ha una preparazione tecnica ed un'organizzazione adeguata e proporzionata rispetto alle prestazioni di cui trattasi, come da motivazione del RUP contenuta nel rapporto già allegato, che integralmente si richiama;

RITENUTO che il presente procedimento soddisfa:

- il principio di adeguatezza, sullo snellimento dei tempi di aggiudicazione valorizzando il risparmio di risorse impiegate, nonché le relative economie procedurali conseguibili, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni;
- il principio di economicità, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;
- principio di proporzionalità, l'adeguatezza ed idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

VISTO:

- il preventivo di spesa presentato sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T. da P.I. Fabio Rinaldi, nella misura di € 10.000,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali, come da offerta allegata a formare parte integrante del presente provvedimento;
- l'idoneità e la convenienza dell'offerta, valutata dal RUP, come da verbale conservato nella piattaforma telematica START, procedura n. 011282/2023, nonché il vantaggio economico per l'amministrazione rispetto alle tariffe di cui al D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, co. 8 del D.Lgs 50/2016;
- la disponibilità immediata ad assumere l'incarico da parte dell'operatore economico predetto;

DATO ATTO che, in attuazione delle disposizioni del Piano per la Prevenzione della Corruzione, approvato con deliberazione di Giunta del 01/02/2022 n. 20, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024"; di quanto disposto dal Segretario Generale con nota protocollo n. 76915 del 31 marzo 2016; del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato con DPR 62/2013; del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021 e del Codice Disciplinare del Personale Dirigente (CCNL 17/12/2020 Area Sezioni Locali) recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'aggiudicatario, così come stabilito dall'art. 2, co. 3 del citato D.P.R., non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto, ed a tal fine si richiama la dichiarazione sottoscritta dal RUP e allegata al presente atto;

RICHIAMATA la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione professionale:

- l'art. 30 e l'art. 36, co. 1 del D.Lgs 50/2016;
- l'art. 1 della L. 120/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", così come modificato con D.L. n. 77/2021;
- il co. 3 del medesimo articolo, secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, co. 2 del D.Lgs 50/2016, ossia: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell'intervento denominato "SCUOLE Q. 4 – Rifacimento coperture e facciate" – CO 200162; CUP H19E19001410004;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: servizio di Redazione pratiche antincendio e deposito SCIA per la scuola le Scuola Petrarca e altri edifici scolastici, di cui all'intervento "SCUOLE Q. 4 – Rifacimento coperture e facciate" – CO 200162; CUP H19E19001410004;

- a seguito dell'esecutività del presente atto, il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.Lgs 50/2016;
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a della L. 120/2020 (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108);
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel rapporto del RUP, che si allega al presente atto;

RICHIAMATE le dichiarazioni dell'operatore economico conservate sulla piattaforma S.T.A.R.T. in corrispondenza della procedura n. 011282/2023;

DATO ATTO che il CIG per il presente servizio è: ZC73B06A8F

RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 ss.mm.ii.

DATO ATTO che la spesa di € 12.810,00 è composta dalle seguenti voci, come da preventivo pubblicato sulla piattaforma S.T.A.R.T.: € 10.000,00 per compenso netto e € 500,00 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 5% ed € 2.310 per IVA al 22% . Tale spesa trova copertura nel Quadro Economico del CO 200162, mediante la voce "Somme a disposizione derivanti da riduzione lavori" per la quale sono stanziati € 104.348,64 sull'imp. 2023/1847. Il QE risulta, dunque, così variato:

C.O: 200162	
Lavori a consuntivo Ansa Group CIG 84815268AA (CRE DD 2023/1453)	€ 127.141,11
per Iva al 22%	€ 27.971,04
sommano	€ 155.112,15
Incentivo	€ 4.164,80
sommano	€ 159.276,95
Economie per quota lavori	€ 37,40
sommano	€ 159.314,34

Somme a disposizione derivanti da riduzione lavori	€ 91.538,64
Affidamento C.S.E. all'Ing. Uliano di cui al presente atto	€ 12.810,00
Incarico CSP e CSE Studio STP srl (DD 5936/2022 - DL 2021/8840-2022/6057)	€ 10.639,16
Incarico CSE al PI Gonnelli (DD 3961/2021liquidata in parte DL 2023/372)	€ 5.190,61
Sommano	€ 279.492,74
Lavori a consuntivo di cui al presente atto CIG 9604492587	€ 70.507,24
Importo totale del quadro economico	€ 350.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione rilasciata, ai sensi del DPR 445/2000, dall'operatore economico sul possesso dei requisiti e l'assenza di situazioni di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, ai fini dell'assunzione dell'incarico, acquisita e conservata sulla piattaforma telematica regionale;
- Atteso che il presente provvedimento è dotato di efficacia in quanto sono concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e sui requisiti di ordine speciale;

RICHIAMATE le seguenti linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016:

- Linee Guida n. 1 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";
- Linee Guida n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
- Linee Guida n. 3 recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni";

DATO ATTO che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali conservati presso la Direzione Servizi Tecnici e nella Piattaforma del Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana S.T.A.R.T.;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", nonché il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a);
- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di "Amministrazione trasparente";
- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 58 e 81, co. 3, dello Statuto del comune di Firenze;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esposte

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, al P. Ind. Fabio Rinaldi (Codice Beneficiario: 58951), il servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: Redazione pratiche antincendio e deposito SCIA per la scuola le Scuola Petrarca e altri edifici scolastici - CIG: ZC73B06A8F, nell'ambito dell'intervento "SCUOLE Q. 4 – RIFACIMENTO COPERTURE E FACCIALE" – L'investimento in questione è collocato, nel bilancio dell'Ente, al codice opera CO 200162, CUP H19E19001410004 "

2. di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta a € 12.810,00 ed è composta dalle seguenti voci: € 10.000,00 per compenso netto e € 500,00 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 5% ed IVA 22% pari a 2.310,00. Tale spesa trova copertura nel Quadro Economico del CO 200162, mediante la voce "Somme a disposizione derivanti da riduzione lavori ", per la quale sono stanziati € 104.348,64, di cui all'impegno n. 2023/1847;

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.810,00, assumendo il relativo impegno di spesa come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto che il presente incarico soggiace alla disciplina del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del art. 226, comma 2 lettera b, del D.Lgs 36/2023, che dispone che *“in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”*

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, così come consentito dall'art- 32, co. 14 del D.Lgs 50/2016, alle condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nel rapporto del RUP allegato al presente atto, a formarne parte integrante ed essenziale, precisando altresì che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo maggiore danno, in applicazione delle Linee Guida ANAC n. 4;

6. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come dichiarato con il presente atto, nonché nel rapporto del RUP, allegato al presente atto;

7. di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui al CO 200162 è Ing. Samuele Cappelli;

8. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dich assenza conf Dirig..pdf - 8ac5406b107a777178e6e96dace3714fc00b87755822a3d5b6137fba293c762a
OffEcon_755_1_24052023173610.pdf - 72bf5b67bc38c6b6d7228a64f84aacb55b6cfd607f8a129785fca14bf62e243
Verbale.pdf - c8bf0d8844758a2172c78320e4cd6d5d57b1d0d87dfbcac0f554bbd53f592cec
calcolo compenso_signed.pdf - a3e93d5f749518603f6dc4c55fbd0b427088fb9684df92b3cc2ff6d744b7b171
rapportoxaffidamentoincarico.pdf - 538ef87d11308cea03ef2773e94303a5a6ef560f88eefe72672d5ac70ac98f7d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	52213	2	2023/1847		€ 40,99	-
2)	U	2023	52213	2	2023/7512		€ 12.810,00	58951 - Rinaldi Fabio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.